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سبد معیشتی کارگران با نرخ تورم 
پاییز حداقل ۳۳ میلیون تومان

سبد  مبلغ  درباره  کار  عالی  شورای  عضو 
معیشتی امسال جامعه کارگری، گفت: امروز 
این عدد بین ۳۳ تا ۳۸ میلیون تومان بوده که 
تا پایان سال با توجه به تغییر نرخ تورم، افزایش 

می‌یابد.
رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  مهر،  گزارش  به 
جامعه  حامی  و  متولی  عنوان  به  اجتماعی 
کارگری در خصوص دستمزد بیش از ۱۱ ماه روزه 
سکوت می‌گیرد و با وجود تغییر نرخ تورم به 
شکل ماهانه، شورای عالی کار با صورت جلسه 
تشکیل  سال  پایانی  روزهای  در  فقط  دستمزد 

می‌شود.
تغییر قیمت‌ها و کاهش قدرت خرید جامعه‌ای 
که ستون فقرات تولید محسوب می‌شود، برای 
این متولی دولتی محلی از اعراب ندارد و به بهانه 
اینکه افزایش دستمزد نرخ تورم را نیز در جامعه 
به  محکوم  را  کشور  کارگران  می‌دهد،  افزایش 
سازگاری با هر شرایطی می‌کند. این امر به طور 
قطع پس از یک دهه و شاید هم کمتر، خود 
را در حوزه‌های بهداشت، جوانی جمعیت، آمار 
ازدواج و افزایش بزهکاری‌های اجتماعی نشان 

خواهد داد.
و  سی  و  سیصد  در   ۱۴۰۳ اسفند   ۲۵ روز 
حضور  با  کار  عالی  شورای  نشست  پنجمین 
نمایندگان جامعه کارگری، کارفرمایی و دولت، 
حداقل دستمزد کارگران سال ۱۴۰۴ با افزایش ۴۵ 
درصد برای حداقل‌بگیران و سایر سطوح حدود 

۳۲ درصد تعیین شد.
به این ترتیب حداقل دستمزد کارگران که از 
سوی کارفرمایان برای پرداخت ماهانه، حداکثر 
لحاظ می‌شود حدود ۲۰ میلیون تومان است؛ در 
حالی که سبد معیشتی جامعه کارگران عددی 
بالاتر از این عدد بود. مبلغ سبد معیشتی ویژه 
کارگران با توجه به اقلامی که وزارت بهداشت 
اعلام کرده که نسبت به سبد معیشت اعلام 
شده سال ۱۳۹۲ از نظر محصولات و وزن آنها 
متفاوت و حداقل‌ها لحاظ شده است، بر اساس 
هزار   ۴۰۰ و  میلیون   ۲۳ مزد  کمیته  مطالعات 

تومان بوده است.
با  کارگری  جامعه  دستمزد  بین  شکاف  این 
واقعیت قیمت‌ها در بازار سال به سال عمیق‌تر 
به سال  این قشر نسبت  و قدرت خرید  شده 

گذشته کم و کمتر می‌شود.
اسعد صالحی، عضو شورای عالی کار درباره 
به خبرنگار مهر  تعیین حداقل دستمزد ۱۴۰۵ 
گفت: بر اساس ماده ۴۱ قانون کار، دستمزد باید 
بر اساس نرخ تورم و سبد معیشتی ویژه کارگران 

تعیین شود که سال گذشته این گونه نشد.
وی افزود: سال گذشته سبد معیشتی کارگران 
مطالعاتی  و  پاییز ۱۴۰۳  تورم  نرخ  به  توجه  با 
که کمیته مزد داشت، مبلغ ۲۳ میلیون و ۴۰۰ 
هزار تومان استخراج شد اما طی یک سال اخیر 

تغییرات زیادی در قیمت اقلام رخ داده است.
وی درباره برآورد مبلغ سبد معیشتی امسال، 
گفت: این عدد تا امروز بین ۳۳ تا ۳۸ میلیون 
تومان بوده که به طور قطع تا پایان سال با توجه 
به نرخ تورم و تورمی که در بازار کالاهای اساسی 

شاهد هستیم این مبلغ تغییر خواهد کرد.
واقعیت قیمت‌ها در بازار

به گزارش خبرنگار مهر، افزایش نجومی فقط 
فرآورده‌های لبنی سبب شده تا خامه و کره از 
سبد غذایی خانوار کارگری حذف شود و در نیمه 
این فرآورده‌ها، خطر  افزایش  با موج دوم  دوم 

حذف شیر و پنیر نیز پیش بینی می‌شود.
از  اعظمی  بخش  بازار  این  فعالان  گفته  به 
به  فروشگاه‌ها  از  لبنی  فرآورده‌های  و  شیرها 
قدرت  کاهش  و  می‌شود  برگشت  کارخانجات 
یارانه  دارای  شیر  تا  شده  سبب  مردم  خرید 
دولتی در قالب شیرخشک صنعتی به کشورهای 

همسایه صادر شود.
برنج،  سفید،  و  قرمز  گوشت  بازار  وضعیت 
تخم مرغ و… نیز خطر سوءتغذیه را برای اقشار 
آسیب پذیر از جمله کارگران برجسته کرده و این 
موضوعی که از سوی نمایندگان مجلس نیز روز 

گذشته پرداخته شد.
بزرگ شدن جامعه فقرای ایران

مردم  نماینده  فارسانی،  عزیزی  حمیدرضا 
کیار  و  فارسان، کوهرنگ  اردل،  شهرستان‌های 
در صحن علنی مجلس خطاب به وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی عنوان کرد، تورم و گرانی 
مردم  غذایی  سبد  در  ویژه  به  افسارگسیخته 
دهک‌بندی  برای  مناسب  معیار  وجود  عدم  و 
هشتم  دهک  که  شد  خواهد  موجب  جامعه 
نیز تا پایان سال به جمع فقرای کشور پیوسته 
و جمعیت فقیر ایران به بالای ۵۵ میلیون نفر 

برسد.
خانه  نماینده  دیگر  شهریاری  محمدمهدی 
ملت با گلایه از گرانی در بازار خواستار افزایش 

مبلغ یارانه ۳ دهک اول جامعه شد.
به گفته وی، پرداختی‌های فعلی، هزینه نان 

خالی را هم به این اقشار نمی‌دهد.
نمایندگان  دیگر  از  نوروزی  الله  رحمت 
مجلس دوازدهم هم یادآور شده، گرانی و تورم 
کارگران،  کمر  درصد   ۴۰ بالای  افسارگسیخته 
بازنشستگان، کارمندان و بخش‌های آسیب‌پذیر 

را خم کرده است.

رئیس اتحادیه طلا:
حساب بانکی اصناف طلا همچنان 

مسدود است!
به گفته رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان 
طلا و جواهر تهران از روز سه‌شنبه هفته گذشته، 
بانک مرکزی اقدام به مسدود کردن حساب‌های 
بانکی بسیاری از اصناف طلا در کشور کرده و تا 

امروز دوشنبه حساب‌ها همچنان مسدود است.
به گزارش ایسنا، از روز سه شنبه هفته گذشته؛ 
بانک مرکزی در یک اقدام ناگهانی، حساب‌های بانکی 
بسیاری از فعالان صنف طلا را مسدود کرد که حتی 
حساب رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا 
و جواهر تهران نیز در این مسدودی‌ها قرار داشت.   
حساب  مسدودسازی  بذرافشان  نادر  گفته  به 
فعالان صنفی که به‌ صورت رسمی فعالیت می‌کند، 
موجب اخلال در مبادلات اقتصادی می‌شود. در 
روش‌های  به  می‌شود  ناچار  فرد  شرایطی،  چنین 
غیرشفاف، مانند استفاده از حساب‌های دیگران یا 
حساب‌های اجاره‌ای، روی بیاورد که خود این مسئله 
بنابراین،  کند.  ایجاد  جدیدی  مشکلات  می‌تواند 
ضروری است چارچوب‌ها، قوانین و زیرساخت‌های 
مشخصی از پیش تعیین و اعلام شود، نه اینکه 
در  شوند.  مسدود  حساب‌ها  ناگهانی  به‌صورت 
بسیاری از موارد، به‌دلیل مسدود بودن حساب‌ها، 
امکان انجام تعهدات مالی وجود ندارد و این مسئله 
معاملات  انجام  و  کالا  تحویل  در  اختلال  باعث 
می‌شود. در نتیجه، فعال اقتصادی با مجموعه‌ای از 
مشکلات هم‌زمان از جمله رکود، افزایش قیمت‌ها، 
نبود تقاضا و هزینه‌های جاری مواجه می‌شود، در 
حالی که انتظار می‌رود سیاست‌گذار با ارائه راهکار و 
حمایت، به مدیریت این شرایط کمک کند، نه اینکه 
با مسدودسازی گسترده حساب‌ها، فشار مضاعف 
ایجاد کند. روز جمعه، رئیس اتحادیه فروشندگان 
با  گفت‌وگو  در  تهران  جواهر  و  طلا  سازندگان  و 
ایسنا گفته بود: از بانک مرکزی و سایر نهادهای 
شرایط  به  توجه  با  می‌شود  درخواست  ذی‌ربط 
بحرانی و رکودی این صنعت، مشکلات ایجادشده 
در تبادلات مالی، نسبت به بازگشایی حساب‌های 
فعالان رسمی این صنف اقدام کنند تا از وارد شدن 
آسیب‌های بیشتر مالی و اقتصادی جلوگیری شود 
و  اتحادیه طلا و جواهر تهران نیز بارها آمادگی 
کامل خود را، مطابق مکاتبات پیشین، برای برگزاری 
هرگونه جلسه، برنامه‌ریزی، تبادل نظر و همکاری 
با بانک مرکزی در خصوص تعیین چارچوب‌های 
قانونی و فرآیندهای فعالیت اقتصادی اعلام کرده 

و درهر زمان آماده حضور و همکاری خواهد بود.
در  بذرافشان  نادر  امروز  رابطه،  این  در 
مسدودی  ادامه  از  ایسنا،   با  جدید  گفت‌وگویی 
حساب‌های بانکی اصناف طلا خبر داد و گفت: پس 
از آنکه از روز سه‌شنبه هفته گذشته حساب‌های 
بانکی اصناف طلا مسدود شد، تا این لحظه )ظهر 
دوشنبه( حساب‌ها همچنان مسدود است و طبق 
گفته‌های مطرح شده در سطح کشور حدود ۸۰۰ 

حساب بانکی از اصناف طلا مسدود شده است.
وی افزود: طی این هفته نامه نگاری‌های لازم با 
بانک مرکزی، قوه قضائیه و نیروی انتظامی صورت 
گرفته، اما متاسفانه تا این لحظه همچنان هیچگونه 
پاسخی دریافت نشده و در این رابطه هیچ اطلاع 
رسانی صورت نگرفته است و این در حالی است 
که متاسفانه شرایط التهاب در بازار طلا و مسدود 
شدن حساب‌ها باعث بروز اختلافات میان همکاران 
صنفی شده چراکه نمی‌توانند به تعهدات خود عمل 
کنند. رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا 
و جواهر تهران ادامه داد: تا امروز نیز حساب‌های 
بانکی من و سایر همکاران همچنان مسدود است 
و هیچگونه اعلام آمادگی و پاسخی از سوی بانک 

مرکزی و سایر ارگان‌ها صورت نگرفته است.
بذرافشان گفت: در حال حاضر هم بازار جهانی 
از  متاثر  داخلی  بازار  هم  و  است  افزایشی  طلا 
افزایش نرخ ارز روند صعودی را در پیش دارد و 
با اقداماتی مانند مسدود کردن حساب‌های بانکی 
تحت عنوان حساب های مشکوک وضعیت بازار 
ملتهب‌تر خواهد شد،  چراکه این یک کار اصولی 
و منطقی نیست و این افراد فعالان رسمی صنف 
طلا هستند و به‌صورت شفاف فعالیت می‌کنند و 
واحد صنفی  و  اقتصادی  کد  رسمی،  جواز  دارای 
فعالیت  قانون  چارچوب  در  و  هستند  مشخص 
داشته و تکالیف مالیاتی و صنفی خود را نیز به‌طور 
کامل انجام داده‌اند. با این وجود، بانک مرکزی  بنا 
بر تشخیص خود و با هدف حفظ ثبات قیمت‌ها 
این حساب‌ها را به‌عنوان »حساب‌های مشکوک« 
امروز هیچگونه رفع مسدودی  تا  و  مسدود کرده 
صورت نگرفته است. وی در پایان خاطرنشان کرد: 
این کار از لحاظ اقتصادی در هیچ جای دنیا مرسوم 
نیست و حتی اگر تراکنش مشکوکی وجود داشته 
باشد، باید اطلاع رسانی شود و افراد به نهادهای 
پیگیری  رابطه  این  در  و  شوند  فراخوانده  مربوط 
قانونی صورت بگیرد، اما متاسفانه بدون هیچگونه 
پاسخ روشن و دلیل قانونی، اقدام به مسدود شدن 
حساب‌های بانکی فعالان رسمی و صنفی صنعت 

طلا و جواهرات شده است.

بودجه  لایحه  ارائه  تا  هفته  چند  که  حالی  در 
مانده،  باقی  اسلامی  شورای  مجلس  به   ۱۴۰۵
ترکیب منابع درآمدی دولت، به‌ویژه افزایش اتکا به 
مالیات، به یکی از محورهای اصلی بحث کارشناسان 
تبدیل شده است. از سوی دیگر، رکود اقتصادی، 
تداوم  و  خانوارها  خرید  قدرت  محسوس  کاهش 
پرسش‌های  اقتصادی،  و  سیاسی  نااطمینانی‌های 
جدی درباره کارآمدی سیاست‌های بودجه‌ای و توان 
دولت در مهار تورم ایجاد کرده است. محدودیت در 
فروش نفت و تحریم‌ها فشار مضاعفی بر دولت وارد 
کرده و مسیر تصمیم‌گیری در بودجه را پیچیده‌تر 

ساخته است.
در چنین فضایی، نگاه‌ها بیش از پیش به محتوای 
لایحه بودجه معطوف شده؛ سندی که قرار است 
چشم‌انداز اقتصاد کشور در سال آینده را ترسیم کند 
و انتخاب‌های کلان مالی و سیاستی دولت را نمایان 

سازد.
کارشناس  مولوی،  پیمان  رابطه،  همین  در 
با  خبرآنلاین  خبرگزاری  با  گفت‌وگو  در  اقتصادی، 
اشاره به نزدیک شدن زمان تدوین بودجه سال ۱۴۰۵، 
به نقد جدی ساختار بودجه، سیاست‌های مالیاتی، 
وابستگی دولت به درآمدهای ناپایدار و مسیر کلی 
اقتصاد ایران پرداخت و تأکید کرد که اقتصاد کشور 

در مسیری نگران‌کننده حرکت می‌کند.
وی با اشاره به اظهارات اخیر رئیس سازمان امور 
مالیاتی مبنی بر پیشی گرفتن درآمدهای مالیاتی 
افتخار  با  موضوع  این  گفت:  نفتی  درآمدهای  از 
داده  رسانه‌ای  مانور  آن  درباره  و  می‌شود  مطرح 
می‌شود، اما سؤال اصلی این است که آیا دریافت 
مالیات سنگین در شرایط رکود تورمی شدید، آن 
هم در اقتصادی که دو سال است با رکود عمیق 
دست‌وپنجه نرم می‌کند، جای افتخار دارد یا مایه 

سرافکندگی.
مولوی با تأکید بر کاهش شدید قدرت خرید مردم 
افزود: در شرایطی که بخش بزرگی از جامعه توان 
تأمین نیازهای اولیه خود را از دست داده، مالیات 
به تمام اقشار تحمیل می‌شود، آن هم در حالی که 
به دلیل تحریم‌ها محدود  نیز  امکان فروش نفت 
یک‌چهارم  به  عملاً  کشور  نفت  صادرات  و  شده 
ظرفیت اسمی کاهش یافته است. به گفته او، این‌که 
کشوری با منابع عظیم نفت و گاز مجبور شود هم 
تحریم را تحمل کند و هم بار مالیات سنگین را به 
مردم منتقل کند، نه نشانه افتخار بلکه نشانه یک 

بن‌بست سیاستی است.
این کارشناس اقتصادی با مقایسه وضعیت ایران 
با کشورهایی مانند عربستان، امارات و نروژ تصریح 
کرد: چگونه است که این کشورها درآمدهای نفتی 
اما در  پایدار مدیریت می‌کنند،  به‌عنوان درآمد  را 
ایران گفته می‌شود نفت درآمد پایدار نیست؟ ما در 
چرخه‌ای گرفتار شده‌ایم که مدام از کسری بودجه، 
تحلیل بودجه و اعداد صحبت می‌شود، در حالی که 
این مباحث به‌زعم من زائده‌اند و مسأله اصلی مسیر 
حرکت اقتصاد است؛ مسیری که به سمت فقر و 

»پاکستانی‌شدن« پیش می‌رود.

دولت باید بازی ذی‌نفعان در اقتصاد را تغییر دهد
مولوی ادامه داد: ما در اقتصادی زندگی می‌کنیم 
که ذی‌نفعان تصمیم‌گیر اصلی هستند. در چنین 
ساختاری، کسری بودجه به هیچ‌وجه قابل پوشش 
تحصیلات  بالاترین  با  وزیری  اگر  حتی  نیست؛ 
اقتصادی در رأس کار قرار گیرد. مشکل، نبود درک 
از اقتصاد ذی‌نفعانه و غلبه منافع گروهی بر منافع 
عمومی است. کافی است رتبه آزادی اقتصادی ایران 
را که بین ۱۵۸ تا ۱۶۵ در نوسان است نگاه کنیم؛ 
نخواهد  قبل  با سال  معناداری  تفاوت  نیز  امسال 
داشت. وی با اشاره به کاهش توان اجرایی دولت 
گفت: دولت در ایران دیگر توان حل مسائل بزرگ 
کوچک،  حداقلیِ  دولت  یک  سمت  به  و  ندارد  را 
اقتصادی  کنار  در  واقعی،  اجرایی  قدرت  بدون 
شدیداً ذی‌نفعانه حرکت می‌کنیم. به همین دلیل، 
تفاوت معناداری میان بودجه امسال، سال آینده و 

سال‌های قبل وجود نخواهد داشت.
بودجه در  درباره نقش  اقتصادی  کارشناس  این 
مهار تورم اظهار کرد: راهکارهای کوتاه‌مدت وجود 
دارد، اما اولین قدم، حذف فوری تمام هزینه‌ها و 
ردیف‌های بودجه‌ای زائدی است که هیچ ارتباطی با 
تولید ناخالص داخلی و رشد اقتصادی ندارند. اینکه 
دولت از بودجه عمومی به انواع اندیشکده‌ها، مراکز 

و بنیادها – فارغ از گرایش سیاسی‌شان – پول بدهد، 
هیچ ارتباطی به زندگی مردم ندارد. اگر این نهادها 
اقتصادی  باید وارد فعالیت  توان درآمدزایی دارند، 

شوند و از جیب مردم تغذیه نشوند.
صرف  باید  عمومی  بودجه  کرد:  تأکید  مولوی 
با  مقابله  دانش‌آموزان،  تغذیه  آموزش‌وپرورش، 
جامعه  حداقلی  نیازهای  و  مدارس  در  سوءتغذیه 

شود، نه هزینه‌های غیرمولد.
راه نجات اقتصاددان ایران از زبان یک کارشناس 

اقتصادی 
وی درباره مفهوم »جراحی اقتصادی« نیز گفت: 
موضوع  این  درباره  که  است  سال  از ۱۵  بیش  ما 
ادبیات  این  دام  در  دیگر  من  و  می‌کنیم  صحبت 
نمی‌افتم. اگر منظور از جراحی اقتصادی، افزایش 
قیمت بنزین باشد، این آدرس غلط است. اقتصاد 
ایران با افزایش قیمت حامل‌های انرژی نجات پیدا 
نمی‌کند. راه نجات، بازگشت آزادی اقتصادی است؛ 
واردات آزاد، صادرات آزاد، بازاری که ارز آن در اختیار 
صادرکننده باشد و نظام ارزی تک‌نرخی شکل بگیرد.

از  قبل  قیمت‌ها  آزادسازی  مولوی،  گفته  به 
آزادسازی اقتصادی معنا ندارد. ابتدا باید اقتصاد آزاد 
شود و سپس در کنار آن، اصلاح قیمت‌ها انجام گیرد. 
قدرت  دیگر  دولت  که  اینجاست  مشکل  افزود:  او 

اجرای چنین تصمیماتی را ندارد. حتی اگر تصمیم به 
آزادسازی اقتصاد گرفته شود، بدون رضایت ذی‌نفعان 
و بدون نیروی اجرایی فکری مستقل، این سیاست‌ها 
شکست می‌خورند؛ چرا که دولت از افراد مستقل و 

توانمند در این حوزه خالی شده است.
او در پیش‌بینی خود از تورم سال آینده گفت: تورم 
سالانه ۱۴۰۴ بالای ۴۵ درصد و تورم نقطه‌به‌نقطه 
اسفند ۱۴۰۴ بالای ۵۵ درصد خواهد بود. با ادامه 
به   ۱۴۰۵ سالانه  تورم  می‌رود  انتظار  روند،  همین 
حدود ۵۰ درصد برسد و تورم نقطه‌ای انتهای اسفند 
۱۴۰۵ نیز در همین محدوده یا حتی بالاتر قرار گیرد.

مولوی در خصوص کسری بودجه نیز اظهار کرد: 
بودجه  کسری  کند،  پیدا  ادامه  فرمان  همین  اگر 
می‌تواند تا حدود ۶۰ درصد در اسفند سال آینده 
افزایش یابد. به اعتقاد او، دولت دیگر ابزار مؤثری 
برای کنترل کسری بودجه ندارد؛ نه قدرت اجتماعی، 
برای  لازم  اقتصادی  قدرت  نه  و  سیاسی  قدرت  نه 

اصلاحات بنیادین را در اختیار دارد.
اخیر  سال‌های  تجربه  به  اشاره  با  پایان  در  وی 
گفت: سال‌هاست که کسری بودجه کنترل نشده و 
این روند به یک مسیر تثبیت‌شده تبدیل شده است. 
دیگر نمی‌توان انتظار تغییر ناگهانی داشت؛ روند 

همان است که هست.

صنعت داروسازی ایران در آبان 1404 همزمان، دو مسیر متضاد 
را طی کرد؛ از یک‌ سو تولید در شرکت‌های لیدر با رشد قابل توجهی 
همراه شد و از سوی دیگر، افزایش شدید قیمت دارو فشار سنگینی 
بر مصرف‌کنندگان وارد کرد. به این ترتیب، جهش درآمد شرکت‌ها 
در این دوره، بیش از آنکه محصول فروش واقعی باشد، نتیجه 
مستقیم تورم، حذف ارز ترجیحی و واقعی‌سازی اجباری قیمت‌ها 
است؛ روندی که به گفته متولیان صنعت، ادامه فعالیت داروسازان 

را به نقطه‌ای بحرانی رسانده است.
به گزارش تجارت نیوز، بررسی عملکرد چهار شرکت لیدر گروه 
دارویی بازار سرمایه نشان می‌دهد، آبان امسال برای این صنعت، 
ماهی پرتحرک از نظر تولید بوده؛ اما این تحرک به‌طور کامل به 

فروش موثر و پایدار تبدیل نشده است.
دارو،  و  غذا  سازمان  رئیس  پیرصالحی  مهدی  که  شرایطی  در 
فعالیت صنعت  ادامه  قیمت،  اصلاح  بدون  کرده  اعلام  صراحتا 

داروسازی ممکن نیست، اعداد و ارقام شرکت‌ها تصویر روشنی از 
این بحران ارائه می‌دهند.

وضعیت تولید داروسازان بورسی
البرز دارو؛ دالبر در آبان 1404 با تولید بیش از 6 میلیون و 271 
هزار جعبه 100 عددی دارو، رشد 78 درصدی نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته ثبت کرد و در صدر جدول افزایش تولید قرار گرفت. 
با این حال، درآمد این شرکت در دوره مورد بررسی، تنها 41 درصد 

رشد کرد و به 315 میلیارد تومان رسید.
لابراتوار داروسازی‌ دکتر عبیدی‌؛ دعبید نیز در آبان امسال با رشد 
29 درصدی تولید نسبت به آبان سال گذشته و رسیدن به تراز 
هفت میلیون و 416 هزار جعبه 100 عددی، عملکرد قابل قبولی در 
بخش تولید داشت. درآمد این شرکت با رشد 48 درصدی در دوره 
مورد بررسی، به هزار و 347 میلیارد تومان رسید؛ رشدی که بیش از 
آنکه ناشی از جهش فروش حجمی باشد، از افزایش قیمت داروها 

تاثیر گرفته است.
کارخانجات‌ داروپخش‌؛ دارو یکی از متفاوت‌ترین عملکردها را در 
آبان به ثبت رساند. تولید این شرکت با رشد 34 درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته، به حدود 295 هزار جعبه 1000 عددی 
رسید، اما درآمد آن با جهش 217 درصدی در این دوره، از 315 
میلیارد تومان به حدود هزار میلیارد تومان افزایش یافت. این رشد 
خیره‌کننده درآمد، بیش از هر چیز بازتاب افزایش شدید قیمت 

داروهای پرمصرف است.
فرآورده‌های‌ تزریقی‌ ایران‌؛ در مقابل، دفرا با وجود رشد تنها دو 
درصدی تولید در آبان امسال نسبت به ماه مشابه سال گذشته و 
ثبت رقم 14 میلیون و 248 هزار بطری، شاهد جهش 157 درصدی 
درآمد و رسیدن آن به 285 میلیارد تومان در این دوره بود. این تضاد 
آشکار میان تولیدِ تقریبا ثابت و درآمد صعودی، مهر تاییدی دیگر بر 

نقش پررنگ تورم و افزایش نرخ‌ها در صورت‌های مالی شرکت‌های 
دارویی است.

تصویر کلی صنعت داروسازی
در مجموع، تولید چهار شرکت لیدر دارویی در آبان 1404 با رشد 
20 درصدی نسبت به آبان سال قبل، به بیش از 28 میلیون واحد 
انواع دارو رسید، اما درآمد گروه با رشد 56 درصدی در این دوره، 
به هزار و 573 میلیارد تومان افزایش یافت. این اختلاف جهت‌دار 
نشان می‌دهد موتور اصلی رشد درآمد صنعت دارو، نه افزایش 

فروش واقعی، بلکه افزایش قیمت‌ها بوده است.
بر اساس گزارش‌های رسمی، داروهای پرمصرف طی ماه‌های اخیر 
با افزایش قیمت 10 تا 270 درصدی مواجه شده‌اند؛ افزایشی که 
هزینه درمان میلیون‌ها بیمار را چند برابر کرده، در حالی که پوشش 

بیمه‌ای تقریبا ثابت مانده است.
حذف ارز چهار هزار و 200 تومانی و جایگزینی آن با ارز ۲۸ هزار و 
۵۰۰ تومانی از سال 1401 نیاز شرکت‌های دارویی به نقدینگی را چند 
برابر کرده است. همچنین بخشی از مواد اولیه نیز با ارز آزاد تامین 
می‌شود؛ موضوعی که فشار هزینه‌ای را تشدید کرده است. اکنون 
نیز زمزمه حذف ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی در بخشی از این صنعت 

به گوش می‌رسد.
عملکرد آبان لیدرهای دارویی بورس نشان می‌دهد صنعت دارو 
روی لبه تیغ حرکت می‌کند. تولید هنوز متوقف نشده و حتی در 
برخی شرکت‌ها رشد قابل توجهی دارد، اما افزایش درآمدها عمدتا 
حاصل تورم و رشد قیمت‌ها است. در این میان، تولیدکننده با 
کمبود نقدینگی و بیمار با هزینه‌های فزاینده درمان مواجه است؛ 
وضعیتی که اگر اصلاح ساختاری در نظام قیمت‌گذاری و حمایت 
بیمه‌ای صورت نگیرد، می‌تواند این صنعت حیاتی و جامعه هدف آن 

را وارد مرحله‌ای پرریسک‌تر کند.

بودجه ۱۴۰۵ فشار بر مردم و تورم بالا را ادامه می‌دهد!

اقتصاد ایران در بن‌بست؟
پیمان مولوی، کارشناس اقتصادی، هشدار داد که اقتصاد ایران در مسیری قرار گرفته که تا پایان سال آینده، تورم سالیانه به ۵۰ درصد خواهد رسید. او  

»حکمرانی ذینفعانه« و فقدان آزادی اقتصادی را عامل اصلی این بحران دانست.

رشد تولید زیر سایه بحران نقدینگی قرار گرفتبیماری مزمن تورم و کمبود نقدینگی در صنعت دارو
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بنابر گفته کارشناسان، با حذف ارز ترجیحی از ابتدای آذرماه بازار با نوساناتی رو‌به‌رو شد 
که مسئولان امر با توزیع برنج‌های تنظیم بازار بدنبال کاهش قیمت و ایجاد آرامش در بازار 

هستند.
باشگاه خبرنگاران جوان؛  حذف ارز ترجیحی واردات برنج پس از گوشت قرمز از ابتدای آذرماه 
بر نابسامانی های موجود در بازار دامن زده و نگرانی هایی را برای مردم ایجاد کرده است، 
درحالیکه کارشناسان رفع محدودیت واردات و تسریع در روند تخصیص ارز را راهکار ایجاد 
تعادل در بازار می دانند. بنابر آمار، در ۸ ماهه امسال بیش از یک میلیون تن برنج سفید 
وارد کشور شده که با توجه به در پیش بودن ایام پرمصرف ماه مبارک رمضان و متعاقب آن 
نوروز، ضروری است حداقل ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار تن دیگر برنج وارد شود تا التهابات بازار تاحدی 
فروکش کند. بررسی ها از بازار برنج نشان می دهد که قیمت برنج ایرانی بدنبال حذف ارز برنج 
خارجی با نوساناتی روبروست که مسئولان امر اذعان می کنند با توزیع برنج های تنظیم بازار 
و روند کاهشی قیمت ها، بازار به ثبات و آرامش می رسد. در همین راستا جبرئیل برادری 
رئیس سازمان جهاد کشاورزی از توزیع بیش از ۸ هزار تنی برنج با قیمت ۱۱۰ تا ۱۸۰ هزار تومان 
در استان تهران خبر داد و گفت: رصد و بازرسی بر بازار کالاهای اساسی تشدید شده است. 
غلامرضا نوری قزلجه وزیر جهاد از افزایش ۳۰ درصدی تامین و تدارکات کالاهای اساسی برای 
ایام ماه رمضان و نوروز نسبت به مدت مشابه سال قبل خبر داد و گفت: با اتخاذ این تدابیر، 
با اطمینان بیشتری وارد تنظیم بازار ماه های آتی می شویم و براین اساس بازار ماه های آینده 

متعادل خواهد بود.
تداوم توزیع برنج تنظیم بازار عامل اصلی کاهش قیمت برنج ایرانی و خارجی

رضا کنگری رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی گفت: طی ۱۵ روز گذشته با توزیع هزارتن 
برنج، قیمت هرکیلو محصول از ۹۶ هزارتومان به ۷۲ هزارتومان رساندیم که متاسفانه روند 
عرضه برنج تنظیم بازار تداوم نداشت. به گفته وی، عدم استمرار عرضه برنج های تنظیم بازار 

و تک نرخی شدن ارز بر افزایش قیمت برنج دامن زد که اکنون برنج تنظیم بازار بصورت انبوه 
در اتحادیه قرار گرفته است که طی روزهای آتی قیمت ها مجدد کاهشی خواهد شد. کنگری 
قیمت هرکیلو برنج هندی تنظیم بازار برای مصرف کننده نهایی را ۱۲۴ هزار و ۵۰۰ تومان اعلام 
کرد و افزود: با توزیع برنج های تنظیم بازار، قیمت در بازار آزاد به نرخ واقعی می رسد. رئیس 
اتحادیه بنکداران مواد غذایی درباره آخرین وضعیت بازار برنج ایرانی بیان کرد: تک نرخی 
شدن ارز منجر به افزایش قیمت برنج ایرانی شد به طوریکه هرکیلو برنج ایرانی ۱۰ تا ۱۵ درصد 
گران شد که توزیع برنج های تنظیم بازار منجر به کاهشی شدن قیمت برنج پاکستانی و ایرانی 
خواهد شد. به گفته وی، با توجه به حجم انبوه واردات برنج هندی و پاکستانی، قیمت از ۱۴۰ 
هزارتومان فراتر نخواهد رفت چراکه رقابت در بین واردکنندگان ایجاد خواهد شد. همچنین 
قیمت برنج هندی که به ۱۷۰ هزارتومان رسیده است، توزیع برنج های تنظیم بازار منجر به 

کاهشی شدن قیمت می شود.
واردات انبوه راه حلی برای تنظیم بازار و بازگشت آرامش

امیر آقاجانیان عضو انجمن تولیدکنندگان و تامین کنندگان برنج گفت: حذف ارز ترجیحی 
در افزایش قیمت برنج خارجی و بدنبال آن برنج ایرانی اثر گذار است، کمااینکه اکنون دلالان 

مشغول جمع آوری و خرید برنج از کشاورزان هستند تا با انبار بتوانند بازار سیاه ایجاد کنند.
به گفته وی، طی هفته های گذشته در برخی کالاها افزایش قیمت داشتیم که با حذف 
ارز ترجیحی در خصوص برنج هم رشد قیمت را خواهیم داشت، کمااینکه اکنون برنج خارجی 
به وفور موجود نیست. آقاجانیان با بیان اینکه جو روانی حذف ارز ترجیحی منجر به التهاب 
بازار برنج خارجی شده است، افزود: دولت با واردات انبوه و ازدیاد عرضه در بازار می تواند از 
آشفته بازار جلوگیری کند، در غیراین صورت با نزدیک شدن به بازار ماه رمضان و شب عید 
دچار نوسان می شویم. این مقام مسئول ادامه داد: دولت از واردات قطره چکانی یا انحصار در 
واردات باید اجتناب کند، همچنین در خصوص برنج ایرانی اراده دولت را می طلبد که شرکت 

ها را وادار کند برنج ایرانی با سود منطقی در بازار عرضه کنند، در غیراین صورت با واردات قطره 
چکانی و استمرار روند خرید برنج ایرانی از سوی دلالان و احتکار در انبارها، قیمت برنج ایرانی 
رشد چشمگیری خواهد داشت. عضو انجمن تولیدکنندگان و تامین کنندگان برنج نرخ کنونی 
هرکیلو برنج ایرانی در بازار شمال را ۳۳۰  تا ۳۴۰ هزارتومان و در خرده فروشی ۳۵۰ تا ۳۹۰ 
هزارتومان اعلام کرد و گفت: گرچه دولت قیمت مصوب برای برنج هندی و پاکستانی اعلام 
کرده است، اما اکنون با نرخ های بالاتر عرضه می شود، از این رو اگر تمهیداتی اتخاذ نشود، 

آشفتگی بازار استمرار دارد.
با توجه به آنکه برنج پس از گندم دومین محصول اساسی سبد خانوار محسوب می شود، 
از این رو تشدید نظارت ها و اتخاذ سیاست های حمایتی مناسب پس از حذف ارز ترجیحی 

واردات برنج و اثر آن بر قیمت ها می تواند بر تنظیم بازار و ایجاد شفافیت قیمت اثر بگذارد.

خداحافظی برنج با ارز ترجیحی بازار را به تعادل می‌رساند؟


